PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE CAIANA

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO
LEI MUNICIPAL N*' 175/1997

São José de Caiana-PB, 26 de fevereiro de 2025

Art. 4" A contratação dos educadores sociais voliintíuãos será
precedida de processo seletivo simpliUcado.

ESTADO DA paraíba

PREFEITURA MUMCIPAL DE SÃO JOSÉ DE
CAIASA

Arí. 5“ O educador social voluntário receberá bolsa-auxílio. de

natureza indenizatória. no valor de R$ 700.00 (setecentos

reais) mensais, destinado ao ressarcimento de despesas dc

transpoite e alimentação.
Manoel Pereira dc Souza

Prefeito Constitucional

Díinilao Pereira Lopes

Secretário de Administração e Controle Interno
Art. 6" Os critérios dc seleção, atribuições dos educadores
sociais, e controle das atividades serão delínidos na forma de

regulamentação cspcciUca a ser editada pelo Poder Hxcculivo.
mediante Decreto Municipal.

Rafaelly Rodrigues Co.sta
Secretaria de Finanças

si-Di-DA pri:fi:itvr. i swsicjpai. D.FsÃojosicn.rc u.iyA

Rua Vereador Manoel Leite Guimarães. S/N,

Centro. São José dc Caiana - PB. CEP 58.784-

000

CNPJ 08.891.54Í/ÜÜ01-59

As despesas decorrentes da execução desta LeiArt. 7'

correrão por conta das dotações orçamentárias próprias e/ou
existentes, consignadas no orçamento vigente, suplementadas
se necessárias, inclusive nos orçamentos futuros.

Art. 8" - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Lei Municipal N." 542/2025.

INSTITUI O PROGRAMA EDUCADOR SOCIAL

VOLUNTÁRIO NO MUNICÍPIO DE SÂO JOSÉ DE

CAIANA-PB, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

São José de Caiana/PB. em 26 de fevereiro de 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SAO .lOSE DE

CAIANA, Estado da Paraíba, no uso das suas atribuições

legais. FAZ SABER que a Câmara Municipal em Sessão
Extraordinária,

PROMULGA a seguinte lei:

IRÃ DE SOUZAMANOEVPs

e ele SANCIONA cArROVQU FreJeiíoVõnsiniicionai

ANEXO I

Arí. U - Fica instituído o IVograma Fdvicador Social
Voluntário, no âmbito da Secretaria de Municipal dc

Educação, destinado à contratação dc trabalhadores
voluntários para exercício de atividades de cuidador e ou

alfabetizador na rede municipal dc ensino.

aVFRIBUIÇOESDO EDUCADORSOCIAL

VOLUNTÁRIO
«

Colaborar c/ou executar com o professor e ou educador infantil

0 plano dc atividades pedagógicas c lúdicas nos diversos

contextos em que atua (atividades pedagógicas, brincadeiras,

culminâncias pedagógicas e interações de uma forma geral),

lendo em conta as necessidades educativas c a idade das

crianças ao seu cuidado, seja cm sala dc aula, nos espaços

Art. 2“ O sci-viço voluntário previsto nesta Lei não gera

vínculo empregatício. nem obrigação de natureza trabalhista,

previdcnciáriaou allm, na formada I.ci i'cdera! if’ 9.608/1998.

Art. 3“ O serviço volunUúáo será exercido mediante a

celebração de termo dc adesão cnirc o Município dc São José
de Caiana - PB. através da Secretaria de Educação, e o

prestador do serviço voluntário, dele devendo constar o objeto
e as condiçoes de seu exercício.

CNPJ: 08.891.S41/0( .69

SÀO JOSÉ DE

RUA VER. MANOEL LEITE GUIMARÃES, S/N ● GENTRO - SÃO JOSÉ DE CAIANA ● PB
CEP: 58784-000 1 83 - 3489.11051 prefeiturasjc@gmail.com^ ddddão mpnmrro /y^z/

PREFEITURA MUNICIPAE DE SÃO JOSÉ DE CAIANA

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO
LEI MUNICIPAL N" 175/1997

São José de Caiana-PB, 26 de fevereiro de 2025

cxicrnos da insliluição. cm passeios, ou ern quaisquer

ambientes cm que se faz necessário a saída do educando;

somente as atividades que não consiga fazer de forma

autônoma;

ColaborcU" com o professor e ou educador infantil na

programação periódica das atividades a desenvolver com os

educandos dos CMKls c escolas, de acordo com o Projeto

Pedagógico da instituição:

Atuar como elo entre os educandos, a família e a equipe da

instituição escolar:

Escutar, estar atento e ser solidário com os educandos;

Observar os educandos nas salas de aula, nos espaços de

recreio, de repouso c de refeições, garantindo c promovendo a

sua segurança em todos o.s momentos;

Comunicar à equipe da instituição sobre quaisquer alterações

de comportamento do educando que possam ser obscnxidas

durante o período de contato;

Dar as refeições ou auxiliar as crianças durante o período de

alimentação:

Participar de reuniões, formações no que diz respeito a lemas

|●c^crcn(cs a sua função;

Manter um relacionamento saudável entre seus pares

(crianças, familiares, funcionários, ele.);

Executar o cuidado em toda sua amplitude, auxiliando os

/r-nnho. cscovação, troca de

fraldas, pentear cabelos, auxiliar na troca das vestimentas) nas

refeições, na locomoção, e em todas as suas necessidades

V Ci 11 kJ ta higiene

Em 26 de fevereiro de 2U25.São .losé de Caiam

Acompanhar as crianças em passeios, excursões, visitas de

estudo c outros locais de dc,scnvolvimenio de atividades

complementares;

mangei! FMfc

Prefelio Çi
imüE SOUZA

Rálitucional

Assegurar as condições de higiene, segurança e organização

do locai onde as crianças se encontram, bem como. dos

bnnqucdos e outros materiais utilizados;

Informar ao gestor ou ao supeiAusor e/ou o/a educador/a sobre

eventuais problemas de saúde ou outros, respeitando às rotinas

diárias da criança.

Acompanhar os educandos no desenvolvimento de atividades

rotineiras, cuidando para que ela lenlia suas necessidades

básicas (Esiológicas c efetivas) satisfeitas, fazendo por ela

● A
CNPJ: 08.891.541/0001-69

SÃO JOSÉ DE

RUA VER. MANOEL LEITE GUiMARAES, S/N - CENTRO - SAO JOSE DE CAIANA - PB

CEP: 58784-0001 83 ● 3489.11051 prefeiturasjc@gmail.com
^ aclíidâo cm p/imcuv h^r!